
 
 

        AREA PATRIMONIO  

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLA EDILIZIA SPORTIVA 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

n. 2 del 10 luglio 2023 

 

(1086K_10072023_002) 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione della relazione finale e del certificato di regolare esecuzione dei lavori di 

“riqualificazione di due campi di bocce all’interno del Parco sito in piazzetta Marianella, quartiere 

Piscinola”.  

Assunzione dell’impegno di spesa di € 2.936,56. 

 

CIG: 925376721B - CUP: B67H21001610001 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il Dirigente del Servizio Tecnico Impianti Sportivi, ing. Maurizio ATTANASIO 

Premesso che: 

 con deliberazione di G.C. n. 165 del 19 maggio 2022 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei 

lavori di “riqualificazione di due campi di bocce all’interno del Parco sito in piazzetta Marianella, quartiere 

Piscinola” redatto dal Servizio Tecnico Impianti Sportivi per un importo complessivo del quadro 

economico dei lavori di € 47.521,12 a valere sulle risorse FSC 2014 – 2020 giusto DPCM 17 luglio 2020 n. 

36, di cui è beneficiario il Comune di Napoli, e trova copertura sul capitolo di spesa 256251 art. 9, codice 

di bilancio 06.02-2.02.01.09.016, centro di costo Servizio Tecnico Impianti Sportivi, correlato al capitolo di 

entrata 452350 art. 4, codice di bilancio 4.02.01.01.003, assegnato alla U.O.A. Ufficio PNRR e Politiche di 

Coesione – annualità 2022; 

 con Determinazione Dirigenziale, n. 5 del 10 giugno 2022, registrata all'I.G. n. 1041 del 24 giugno 2022 

sono stati affidati,  ai sensi art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n.50/2016 smi, mediante Trattativa Diretta 

(TD) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA), i lavori di “riqualificazione di due 

campi di bocce all’interno del Parco sito in piazzetta Marianella, quartiere Piscinola”,  alla ditta EDILCOL srl 

P.I. 05048541212 con sede in Napoli via Angelo de Meis n. 326, per un importo di € 36.917,28, con un 

ribasso d’asta del 7,636 %, determinando il seguente quadro economico dei lavori: 

QUADRO ECONOMICO 

A) IMPORTI LAVORI A BASE DI GARA 

a.1 importi lavori         € 36.000,00 

a.2 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta    € 917,28 

        TOTALE A  € 36.917,28 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

b.1 imprevisti compresi di I.V.A.       € 2.000,00 

b.2 oneri per discarica autorizzata compreso I.V.A.     € 1.000,00 

b.3 incentivo funzioni tecniche (art. 113 del D.lgs. n° 50/2016)   € 638,30 

b.4 I.V.A. su Totale LAVORI in misura del 10 %     € 3.691,73 

        TOTALE B  € 7.330,03 

        TOTALE A+B  € 44.247,31 

 

 con la medesima Determinazione Dirigenziale, I.G. n. 1041 del 24 giugno 2022, è stato assunto 

l’impegno di spesa dell’importo complessivo di € 44.247,31 sul capitolo 256251 art. 9, codice di 

bilancio 06.02-2.02.01.09.016, centro di costo Servizio Tecnico Impianti Sportivi, correlato al 

capitolo di entrata 452350 art. 4, codice di bilancio 4.02.01.01.003, assegnato alla U.O.A. Ufficio 

PNRR e Politiche di Coesione - annualità 2022; 

 

 con Determinazione Dirigenziale n. 3 del 30 giugno 2022 registrata all'I.G. n. 280 il giorno 11 luglio 

2022, a seguito dell’esito regolare delle verifiche dei prescritti requisiti generali e speciali, ai sensi 

dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, si è preso atto dell’avvenuta efficacia 

dell’aggiudicazione, disposta con Determinazione Dirigenziale n. 5 del 10 giugno 2022, registrata 

all'I.G. n. 1041 del 24 giugno 2022; 

 

 in data 30 giugno 2022 è stato stipulato il contratto di appalto rep. n. 4434; 

 con verbale del 30 giugno 2022, sono stati consegnati i lavori. 

 

 

 



Considerato che:  

 

 ai sensi dell’art. 26 comma 6 del D.L 17 maggio 2022 n. 50 (conversione in Legge n. 91/2022) è 

disposto che per le gare avviate successivamente al 18 maggio 2022 e fino al 31 dicembre 2022, 

devono applicarsi i prezzari aggiornati al 31/07/2022. Pertanto, i prezzi devono essere revisionati 

utilizzando il prezzario dei lavori pubblici delle Regione Campania 2022; 

 

 l’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 13 dicembre 2022 come risulta da apposito verbale, redatto e 

sottoscritto in data 14 dicembre 2022; 

 

 l’importo dei lavori, rimodulato al prezziario 2022, così come disposto dal D.L. 17 maggio 2022 n. 50 

art. 26, è il seguente:  

importo lavori: € 38.669,60 oltre I.V.A. al 10 %; oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta: 

€ 917,28 oltre I.V.A. al 10 %; importo complessivo: € 39.586,88 oltre I.V.A. al 10 %; 

 

 lo stato finale, redatto in data 27 marzo 2023, facendo riferimento al prezziario aggiornato, così 

come disposto dal D.L. 17 maggio 2022 n. 50 art. 26 riporta complessivamente € 39.586,88 

comprensivi di oneri della sicurezza; 

 

 in data 12 gennaio 2023 è stato sottoscritto dal Direttore dei lavori e dal rappresentante legale della ditta 

EDILCOL srl, la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione; 

 

 l’importo complessivo contabilizzato ammonta a € 39.586,88 per lavori oltre I.V.A. al 10 % da cui 

detraendo la somma relativa al certificato d’acconto pari a € 11.075,18 e il certificato di pagamento n. 1 

del 10/02/2023 relativo al SAL n. 1 pari a € 24.616,67, resta il credito dell’Impresa di € 3.895,03 oltre I.V.A. 

al 10 % pari a € 389,50 per un importo complessivo per lavori di € 4.284,53. 

 

Ritenuto che sia necessario: 

 impegnare l’importo di € 2.936,56, dovuti al maggiore importo dei lavori inclusa I.V.A. al 10 %, 

prelevando gli stessi dalle somme a disposizione dell’amministrazione sul capitolo 256251 art. 9, 

codice di bilancio 06.02-2.02.01.09.016, alla voce “oneri per discarica autorizzata compreso I.V.A.” per 

€ 936,56 e alla voce “imprevisti compresi di I.V.A.” per € 2.000,00 di cui alle prenotazioni di impegno 

n. 120/2022 e n. 121/2022, assunte con Determinazione Dirigenziale, n. 5 del 10 giugno 2022, 

registrata all'I.G. n. 1041 del 24 giugno 2022;  

 rimodulare il quadro economico così come segue: 

A) IMPORTI LAVORI A BASE DI GARA 

a.1 importi lavori        € 36.000,00 

a.1 bis incremento prezzi ex D.L. 17 maggio 2022 n. 50    € 2.669,60 

a.2 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta   € 917,28 

       TOTALE A  € 39.586,88 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

b.1 incentivo funzioni tecniche (art. 113 del D.lgs. n° 50/2016)  € 638,30 

b.2 I.V.A. su Totale LAVORI in misura del 10 %    € 3.958,69 

       TOTALE B  € 4.596,99 

       TOTALE A+B  € 44.183,87 

 



VISTI gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 

2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e 

Trasparenza. 

 

Attestato: 

 

 la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del d. lgs. 

267/2000 e degli art.13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28/02/2013 e ss.mm.ii.; 

 che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dall’arch. 

Maurizio SIANI in qualità di Direttore dei lavori;  

 che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm. ed ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse; 

 il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art. 6 

del Regolamento UE n. 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge; 

 che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 23 comma 1 del D.lgs. 

22/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 

esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune 

di Napoli. 

 

Vista: 

 

 la relazione sullo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione con il quale il Direttore dei lavori ha 

attestato che l’appalto di lavori risulta regolarmente eseguito. 

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: 

Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

Rilevato che: 

 

 Il residuo credito spettante alla società EDILCOL srl, tenuto conto dell’anticipazione già corrisposta di € 

11.075,18 e il certificato di pagamento n. 1 del 10/02/2023 relativo al SAL n. 1 pari a € 24.616,67, è di € 

3.895,03 oltre I.V.A. al 10 % pari a € 389,50 per un importo complessivo per lavori di € 4.284,53. 

 

DETERMINA 

 Approvare il seguente quadro economico finale dei lavori, così rimodulato: 

 

A) IMPORTI LAVORI A BASE DI GARA 

a.1 importi lavori        € 36.000,00 

a.1 bis incremento prezzi ex D.L. 17 maggio 2022 n. 50    € 2.669,60 

 a.2 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta   € 917,28 

       TOTALE A  € 39.586,88 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

b.1 incentivo funzioni tecniche (art. 113 del D.lgs. n° 50/2016)  € 638,30 

b.2 I.V.A. su Totale LAVORI in misura del 10 %    € 3.958,69 



       TOTALE B  € 4.596,99 

       TOTALE A+B  € 44.183,87 

 

 Impegnare l’importo di € 2.936,56, prelevando gli stessi dalle somme a disposizione 

dell’amministrazione sul capitolo 256251 art. 9, codice di bilancio 06.02-2.02.01.09.016 di cui alla 

Determinazione Dirigenziale, n. 5 del 10 giugno 2022, registrata all'I.G. n. 1041 del 24 giugno 2022, alle 

seguenti voci: “oneri per discarica autorizzata compreso I.V.A.” per € 936,56 di cui alla prenotazione 

di impegno n. 120 e “imprevisti compresi di I.V.A.” per € 2.000,00 di cui alla prenotazione di 

impegno n. 121. 

 

 Approvare la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori relativi 

all'intervento di “riqualificazione di due campi di bocce all’interno del Parco sito in piazzetta Marianella, 

quartiere Piscinola” redatta in data 13 giugno 2023 dal Direttore dei lavori, arch. Maurizio SIANI, e 

sottoscritta senza riserve dall’appaltatore, per l’importo totale netto di € 39.586,88 oltre I.V.A. al 10 %, la 

quale allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale. 

 

 

Allegati: 

All_1086K_002_01 - Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione 

All_1086K_002_01- Stato finale 

 

 

Sottoscritta digitalmente 

                                                                                                                                                   Il Dirigente 

Ing. Maurizio ATTANASIO 

 
 

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi del d.lgs. n.82 e s.m. e i. (CAD). La presente 

determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del comune di Napoli ai sensi dell’art.22 del d.lgs. 82/2005. 


		2023-07-17T11:52:00+0200
	MAURIZIO ATTANASIO




